**N**am cū substantia tripliciter dicatur ut diximus: quædā enim est forma, quædā materies: quædam id quod ex utrisq; cōponitur: & materia quidē est ut patet potentia, forma autem actus. Cum igitur ut diximus substantia dicatur trifari-  
*Cor<sup>m</sup> quo fit ut ani- mā i corpore ut for- mā in mā necesse sit.*

**I**ccirco recte ad modū putant ii quibus anima neq; esse si ne corpore: neq; corpus aliquod esse uidetur. Etenī ipsa cor-  
*Cor<sup>m</sup> fit quoq; ut re- cte senserūt nōnulli aiāz neq; eē corpus, neq; sine corpore.*

**N**ihil prorsus determinantes quodnam illud & quale  
*Cor<sup>m</sup> fit itez ut qui aiāz quodlibet cor- pus ingredi posse pu- tauerut. indigne de aiā sint locuti.*

# Liber primus

Epilogado diffinitionez aie cōmunez concludit.

1<sup>a</sup> potētiaz aie (q̄ sūt quinq; vegetādi v̄t<sup>o</sup> sentiēdi appetēdi mouēdi & intelliēdi) qbusdā insunt oēs qbusdāz multē qbusdā v̄o vna sola adest.

Quim sensibile necesseario appetit<sup>o</sup> comitari ostēdit tripliciter.

2<sup>a</sup> Perspicui esse videt aie rōnē figurōni similitudinē gerere & aiaz figure;

fit corpus; atq; nō recte ut patet. Quippe cū nō uideat quod uis sine ullo discrimine quodcūq; suscipere; hoc aut pacto cū rōne etiā fit sane. Actus enī uniuscuiusq; in eo qd̄ est potētia & in ppria materia suapte natura fieri esseq; solet. ¶ Aiam igit pfectionē quādā eius & actum ac rōnē esse; quod potētiam habet ut huiusmodi sit; ex hisce quæ diximus inotescit.

¶ Tractatus secundus.

¶ Capitulum primū.

**A** Nimatiū autē qbusdā oēs insunt potētiaz dictæ; quibusdā nōnullæ sunt & quibusdā una tm̄ inesse uideat atq; potētias aīæ dixim<sup>o</sup> has nutritiuū sensitiuū appetitiuū loco motiuū atq; intellectiuū. Et plātis qd̄ nutritiuū est dūtaxat. aliis at & idipm̄ & sensitiuū. Quod si sensitiuū inest; & appetitiuū ēt iest. ¶ Nā appetit<sup>o</sup> cupiditas; ē & ira atq; uoluptas. ¶ Aialia uero cūcta unū ex sensib<sup>o</sup> hnt. tactū in quā ipm̄; atq; cui sensus iest; ei uoluptas ēt & dolor iest; & pceptio iocūdi atq; molesti. Quib<sup>o</sup> autē hæc insunt; ea cupiditatē etiā habent; hæc est enim appetitio eius quod afficit uoluptate.

¶ Alimēti p̄terea sensum hnt. Tact<sup>o</sup> enim sensus est alimēti; nā siccis & humidis & calidis atq; frigidis alimēti uiuentia cūcta. Horū autē ut patet sensus est tact<sup>o</sup> cæteris uero sensibilibus p accidēs nutriunt. Nihil enim cōducit ad alimentū sonus uel color & odor; sapor autē unum qd̄ est eorū quæ tactu p̄cipiunt; at uero fames sitisue cupiditas est; sicci qdem & calidi fames; frigidi uero & humidi sitis. At sapor horum quasi quoddam est condimentum.

¶ Verū hæc declarāda posteri<sup>o</sup> sunt. Nunc eousq; sit dictū; aiantū in quā hisce q̄ tactū hnt & appetitū iesse. De imaginatiōe uero nō patet; sed de hoc postea cōsiderem<sup>o</sup> oportet; nō nullis isup & loco motiuū ēt inest; & aliis rōcinatiuū ac intellectus ut hoībus; & si quid sit aliud tale uel etiam præstabilius.

¶ Perspicium igit est; unā aīæ rōnē esse p̄inde atq; figuræ. ¶ Neq; n. ibi figura p̄ter triāgulū est & eas q̄ deiceps sunt collocate; neq; hic aīa ulla p̄ter eas q̄s dixim<sup>o</sup> at ut in figuris una cōmunis ratio fere potest; quæ cūctis quidem figuris accommodabitur; nullius autem erit figuræ propriā ratio; sic & in animalibus dictis fieri pōt. ¶ Quapropter ridiculū est; & in his & in cæteris rebus cōmunem quærerere rōnē; quæ qui

¶ Primo  
¶ Secundo

¶ Tertio

¶ Fames  
¶ Sitis

1<sup>a</sup> pbat

2<sup>a</sup> pbat

# De anima

dem nullius eorum quæ sunt erit propria ratio: nec in propria cuiq̄ accomodabitur & indiuidua specie: rationem eam omittentes definitionemue quæ cuiuslibet hoc pacto competere accomodariq; potest.

**C** At uero quæadmodum in figuris; sic & in aia fit: nam tam in figuris q̄ in animatibus in eo qd̄ deinceps est collocatū; id inest potentia qd̄ illo est prius: in quadrato nāq; triangulus & in sensitio uegetatiuū inest ut patet. ¶ Quapropter in singulis q̄rēdū est: quæ nā sit cuiusq; aia: ut quæ nā sit aia plantæ quæ bestię quæ deniq; hoīs: quā autē ob cām deinceps sic se se hñt: cōsiderare oportet. ¶ Sensitiuū nāq; sine uegetatiuo nō est: at a sensitio uegetatiuū in plātis sciungit̄. ¶ Rursus sine tactu nullus cæterorū sensuū est: at ipse tactus sine cæteris est: complura nāq; sunt animalium: quæ neq; uisum neq; auditum neq; sensum habent odoris.

**C** Et eorū rursus quæ sentiunt quædam habent loco motuum: quædam non habent. ¶ Extrema autē atq; minima rationem habent & mentē: quibus enim mortaliū inest ratio iis sunt cōtinuo & cætera cuncta: at quibus unūquoq; illorū inest: hisce non oibus inest & ratio: sed quædam imaginatione: & uocant quædam hac sola uiuunt: de intellectu uero cōtemplatiuo alia ratio est. Quæ cum ita sint: patet horū cuiusq; rationem animæ maxime rationem propriam esse.

**T**ractatus tertius.

**C**apitulum primum.

**D** Ecesse est autē eum qui de hisce cōsiderationē factus est: quid nā sit unūquodq; ipsorū accipere: deniq; quæ rere p̄scrutari de hisce quæ sequunt̄ accomitant̄: qd̄ si dicere oporteat qd̄ unūquodq; ipsorum sit: ut quid sit intellectiuum uel sensitiuum uel nutritiuum: antea dicendum est quid nā sit itelligere quid sentire. Nam operationes actionesue poteutiis uiribusq; priores sunt ratione. ¶ Quod si ita sit atq; prius etiā obiecta q̄ ista cōtemplari oporteat: primum profecto de illis propter eandē causam ut de alimēto de sensibili. de intelligibili determinare oportet.

**C** Quare de alimento de generatione uel primo dicendum esse uidetur. nutritiua nāq; anima & cæteris inest & prima est & maxime cōis aīæ uis & potētia: qua cuncta uiuētia uiuunt

Similitudo pulchra inter aias & figuras.

Cor<sup>m</sup> Uniuscuiusq; aie scdm spēs rō propria & spātis q̄rēda est & i hñōi aie diffinitione sistēdum esse minime.

De actibus potentiaz quā de potētis p̄or apta incūbit de terminatio.

2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Eadem quoq; rōne de actuū oblectis q̄ d̄ actib<sup>9</sup> ipis prius determinandum est.

3<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Inter determinanda alimētū & generatio primū obtinet d̄terminādi locū

quatuor  
atorum  
radus.  
stigit.  
simus  
do  
ecūdis  
tertius  
quartus

atio

atio

# Liber primus

cuius sunt operatiōes officiaue generare nutrimentoq; uti  
Hæc enim opatio maxime oīum opationū uiuentib⁹ est na  
turalis; uiuētib⁹ iquā hisce quæ sunt pfecta nō mēbris capta:  
quæq; nō sine semine oriunt; unūquodq; inquā aliud sibi sile  
pcreare: aīal qdē aīal: planta aut plantā. ut sint semp hoc pa  
cto cōditioneq; subeant qd pnt diuinā. Id enī ipm appetūt  
uniuersa; grāq; ipsi⁹ oīa agūt; quæcūq; secūdū naturā agunt.  
**¶** Duplex est aut id cā cuius cætera fiunt: atq; unū est qd: al  
terum cui: cum igitur semper esse conditionemq; diuinum  
subire continuatione nequeant animātia: quia fieri nequit:  
ut caducorum atq; mortalium quicq; idem unumq; nume  
ro semper permaneat ut unum quodq; potest sic æternita  
tis cōditioisq; diuinæ piceps est aliud quidē magis: aliud at  
minus: permanetq; nō ipsum sed tale quale est ipsum: nume  
ro quidem non unum: specie autem unum.

Diuisio  
finis.

4<sup>o</sup> § Alia uiuētib⁹  
tria causarū forme.  
vñ mot⁹ & cui⁹ grā  
vices obtinet.

Principij & cause di  
uisio.

Probat d cā forma  
li conclusionē.

Probat de finali cā  
conclusionē.

De efficiēti cā pclu  
sionē manifestat.

**¶** Est autē aīa corporis causa principijq; uiuētis. ¶ Atqui  
cum multifariā hæc dicatur: anima pari mō tribus determi  
natis modis cā est: nā est ea cā'a qua pfluit mot⁹. est et ea grā  
cui⁹ cætera fiunt. Est isup ut forma corpore aīatorū substantia  
ue. atq; cām ut substantiā aīantium esse non est obscurum.  
**¶** Causam nanq; cunctis ut sint formā ipam atq; substantiā  
esse patet. At uiuere uiuentiū est esse: cuius sane cā ut cōstat  
atq; principij aīa. ¶ Præterea actus eius qd est potētia ratio  
est eiusdē: at aīa uiuētis est corporis actus: ¶ Patet etiā aīam  
esse cām ut id gratia cuius cætera fiunt: nā ut mens: sic & na  
tura alicuius grā facit qd qdem ipsius est finis: atq; tale est in  
ipsis uiuentib⁹ aīa. & secūdū naturā uniuersa nāq; naturalia  
corpora tam animalijū q; etiā plantarū ipsius aīæ sunt instru  
menta: quo fit ut ipa sint aīæ sine cōtrouersia grā. ¶ Duplex  
est aut id uti diximus: cā cuius cætera fiunt atq; unū est qd:  
alterū cui. ¶ At uero cōstat aīam id etiā esse: unde primū mo  
tus ad locū accomodatus emergit: uerū hæc uis nō uniuers  
fis inest uiuentib⁹: fit et per aīam & alteratio & accretio: sen  
sus enim alteratio quædā esse uidet; sentitq; nihil quod non  
habeat aīam eadē est de accretione decrectioneue ratio. Nihil  
enim incremēta naturaliter decremētaue suscipit: qd nō nu  
triturt & nihil prorsus nutritur: qd nō uitæ particeps sit.

1<sup>a</sup> ratio

2<sup>a</sup> ratio

Finis d  
uisio.

# De anima

**C** Atque hac in parte sententia Empedoclis est post habenda: qui quidem hoc non recte dixit ac addidit ideo incrementa plantas suscipere tum in radicibus infra tum in ramis etiam supra: quia terra deorsum suapte natura & ignis sursum idem idem pergit. ¶ Primum namque non recte accipit in plantis differentias dictas infra inquam ac supra: non enim eadem sunt omnium rerum & uniuersi supra & infra: sed quam habet rationem in animalibus caput: eam subeunt in plantis radices: si instrumenta diuersa uel eadem operationibus officii sue dicere asserereque oportet.

Cor<sup>m</sup> vñ sit vt Empedocles horum motuum in animalibus causam non rite assignauerit.

**C** Deinde quod est quod continet terram igneue: quae quidem in contraria loca feruntur. distrahent enim profecto nisi aliquid sit quod ipsa prohibeat atque detineat. Quod si sit aliquid: id est profecto anima ipsa. Quo fit ut ipsa sit augendi causa nutriendiue. non elementa quemadmodum ille putabat.

**C** Sunt autem quibus ipsius ignis natura simpliciter nutritionis & accretionis esse uidetur: ipse namque solus omnium corporum aut elementorum nutriri ac augeri uidetur: quapropter & in plantis & in animalibus putabit quispiam ignem ad ipsum esse quod operatur.

Cor<sup>m</sup> opinio quorundam (quae ignem in uentibus esse augmenti causam sunt suspicati) ferenda est minime.

**C** Verum non ita est: sed cum comitem causam est ob idipsum quodammodo non simpliciter causam sed talis est potius anima. Nam ignis quidem accretio in infinitum progreditur: & eousque fit quousque sit combustibile. At eorum omnium quae natura constant est finis tam magnitudinis quam accretionis & rationis. Haec autem anima sunt non ignis: & rationis potius quam materiae.

## Capitulum secundum.

**V** m autem eadem uis anima sit & nutriendi & generandi: primum de alimento determinare necesse est: haec enim a caeteris potentibus hoc opere munere se iungitur.

**C** Videtur itaque contrarium esse contrarium nutrimentum. ¶ At non cuiuslibet quod uis: sed id ei quorum alterum ex altero non solum mutuo generatur: sed incrementa etiam suscipit: complura namque contrariorum fiunt quidem ex sese mutuo: sed non a suis omnia contrariis incrementa suscipiunt ut ex aegrotante fit sanum. ¶ At uero nec illa modo eodem sibi mutuo nutrimentum esse uidentur: sed aqua quidem alimentum est igni, ignis autem non nutrit aquam: at simplicibus corporibus horum alterum alimenti: alterum eius

Cor<sup>m</sup> ut propositum exemplum de uirtute nutritiue & generatiue (quae omnium propria est) obiecto. alimento uidelicet consequuntur agendum uidetur.

1<sup>a</sup> probatio  
Correlarij

1<sup>a</sup> probatio  
Correlarij

Probatio  
Correlarij

3<sup>a</sup>  
Tres alimenti  
conditiones.  
Prima 2<sup>a</sup>

# Liber secundus

quod nutritur maxime subire rationem uidetur

Dubitatur utrum ali-  
mentum sit alio prius.

¶ Verum enim is locus dubitatione habere uideat. ¶ Sunt enim qui dicunt simile simili nutriri quemadmodum & accrescere. ¶ Quibusdam autem uti diximus non haec sententia sed contraria placet censentque: non simile simili: sed contrario contrarium alii. Etenim fieri nequit ut inquit ut a simili simile patiat: alimentum autem mutatur atque digeritur: mutatione uero rerum omnium in oppositum uel in medium esse constat.

Probatur  
quod sit simi-  
le.  
Probatur  
quod sit prius  
duplex.  
Idem

Dubitationis responsio.

¶ Præterea nutrimentum quod aliqd patitur ab eo quod aliter. hoc autem ab alimento non patitur quæquam: quemadmodum nec a materia fabricer: sed materies ut patet a fabro, qui quod ex otio mutat tamen ad operandum. ¶ At, non interest plane, si nutrimentum sit id quod ultimo tandem adiungitur atque additur an non hoc sed id quod primum ingrediatur. Quod si utrumque quod est alimentum: alterum tamen est digestum: alterum indigestum: utroque perfecto modo & contrario contrarium & simile simili uere licet nutriri. Nam si ut indigestum sumatur contrarium contrario aliter. Sin ut digestum: simile simili nimis hoc pacto nutritur. ¶ Quare patet illos utrosque partim recte: partim non recte dicere atque sentire.

Secundo

Cor<sup>m</sup> Sequitur utraque  
quodammodo recte sen-  
tire & similia simili-  
bus ali. prout prius  
prius modo tamen differenti  
2<sup>o</sup> 3<sup>o</sup> Eliatum (ut aiatur  
est) nutritur.

¶ Cum autem nihil nutriatur quin habeat uitam: animatum id erit profecto corpus quod saliter: ea sane ratione qua est animatum. ¶ Quare & nutrimentum ad animatum per se refertur: & non per accidens.

Cor<sup>m</sup> Duo sit ut ali-  
mentum ad animam per se  
& non per accidens re-  
feratur.  
Tres aliter & augen-  
tis differentie.

¶ Atque diuersa est alimentum ratio ut nutrit & auget: nam ut ipsum animatum quantum est quoddam auget: ut est hoc aliqd & substantia nutrit. ¶ Conseruat enim substantiam. Et est eousque perfecto quousque nutritur. ¶ Efficit præterea generationem ac ortum: non eius quod aliter: sed talis quale est id quod nutritur. Iam enim est ipsius substantia: & nihil seipsum generat: sed conseruat.